DECRETO N.º 230, DE 31 DE MARÇO DE 2016.

ALTERA DISPOSITIVO NO DECRETO N.º 263, QUE NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE .

HENRIQUE ZANOTELLI DE VARGAS, Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do Espírito
Santo, usando de atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar N.º 002/91 de 01 de Julho de 1991, e

            Considerando o Processo Administrativo N.º 000936/2016, de 18 de fevereiro de 2016,
DECRETA:

Art. 1.º - O Art. 1.º, do Decreto n.º 263, de 26 de maio de 2015, que Nomeia Membros do Conselho Municipal
de Saúde,  passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1.º - ...
I - Três membros efetivos e três membros suplentes,       representantes do Poder Executivo Municipal e
Prestadores de Serviços

a.  Representante da Secretaria Municipal de Saúde              Titular: Franks Mauro Targa Faria – Presidente do Conselho Municipal de Saúde
             Suplente: Aurineti Schimit Mantovaneli

II - Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência, Desenvolvimento Social e Família e
como suplente, um representante da Secretaria Municipal de Educação.
Titular: Claudia Regina da Silva
Suplente: Marister De Nadai Mauri

III - Representantes dos Prestadores de Serviços do Município:
                       Titular: Karla Mabielly Knaak
                       Suplente: Daniel Nantes

 IV) - Três membros efetivos e três membros suplentes, representantes dos Trabalhadores de Saúde do
Município:

a.  Representantes do quadro da Secretaria Municipal de Saúde, representando os Agentes
Comunitários de Saúde do Município:Titular: Silvani Aparecida Gomes
                       Suplente: Arlete Maria C. Moschen
b) Representante do quadro da categoria dos profissionais de saúde  representando os  enfermeiros  e
médicos do município:
Titular: Lucas Sobrinho Dias
                        Suplente: Priscila Alves Eduardo
c) Representante do quadro da categoria dos Agentes de Combate de Endemias do município:
Titular: Mauro Sergio dos Santos Nazareth
Suplente: Adalto Carlos

V - Seis Membros suplentes e seis membros efetivos, representantes das entidades representativas de
usuários:

i.  Representante da Pastoral da Saúde e representante da Pastoral da Criança:Titular: Wellington Taquetti Boldrini
Suplente: Rosilda Alves Morao

ii.  Representantes das Entidades Religiosas - APESG:Titular: Izaias Barbosa
Suplente: Judismar Fernandes Dias

iii.  Representante de todos os Sindicatos dos Trabalhadores do Município de São

Gabriel da Palha:Titular: Rogério Tolentino da Silva
Suplente: Regilene Aparecida  Selleri  Couto

iv.  Representantes da Associação de Moradores de São Gabriel da Palha -ESTitular: Jaciro José da Silva
Suplente: Bráulio Tom

v.  Representante do Grupo 3.ª Idade - Roda Vida:Titular: Maria  Wolfgramm
Suplente: Cirlene Luzia Nunes da Silva

vi.  Representante do Centro Social de Recuperação e Beneficência São Gabriel: Titular: Sonia Maria Peterle Cetto
Suplente: Gilberto Brunoro”

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 31  de março de 2015.

HENRIQUE ZANOTELLI DE VARGAS
Prefeito Municipal

                          Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo.

NIVALDO COMETTI
Secretário Municipal de Administração

                       Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 31 de julho de 2
016.

HENRIQUE ZANOTELLI DE VARGAS
Prefeito Municipal

                        Publicado nesta Secretaria Municipal de Administração, na data supra.

NIVALDO COMETTI
Secretário Municipal de Administração